
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem | Podmokelská 1/15, 400 07 Ústí nad Labem
T +420 472 704 800 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 1/2

1. 6. 2022

Váš dopis čj. / ze dne:
Naše čj.:  
Vyřizuje:
Spisový znak:

Ústí nad Labem

Vážený pane,

na základě vaší žádosti, která byla zároveň ústně projednána u předmětné kaple, uvádíme 

následující.

Jedná se o drobnou výklenkovou kapli z počátku 19. století, z hlediska architektonického výrazu 

se jedná o poměrně klasickou výklenkovou kapli, jejichž podoba se začala na území Čech 

stabilizovat od 2. poloviny 18. století. Od starších výklenkových kaplí se uvedená kaple odlišuje již 

poměrně hlubokým výklenkem pro umístěný obrazů s náboženskými motivy. Na základě 

historického pramenu lze uvést, že k výzdobě interiéru kaple byly v minulosti použity obrazy 

s následujícími náměty: Nejsvětější Trojice, archanděl Michael a sv. Florián. Kaple byla postavena 

v roce 1813, patrně jako novostavba, v místě se pravděpodobně nenacházel ani kříž, na jehož 

umístění by stavba kaple navazovala.

K obnově uvádíme tato doporučení:

- střešní krytinu ponechat

NPU-351/ 45625 /2022
PhDr. Hrubý Petr

Malečovský rozhled, z. s.
Vážený pan 
Zdeněk Petr
Malečov 85
403 27
DS: ee46sun

826

Malečov, část obce Babiny I, okr. Ústí nad Labem, p. p. č. 3/1, k. ú. Babiny I, výklenková kaple 
– památkové pokyny k obnově



Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem | Podmokelská 1/15, 400 07 Ústí nad Labem
T +420 472 704 800 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 2/2

- výklenek kaple otevřít v jeho původní velikosti, a to dle historické fotografie

- podlahu ve výklenku opatřit pískovcovou dlažbou, eventuálně opravit historickou pokud se 

při otvírání výklenku nalezne

- obnovit štukovou výzdobu, a to dle historické fotografie takto: bude vytažena korunní římsa 

na čelním a obou bočních průčelí, bude vytažena šambrána dveřního otvoru (kresby 

profilace jednotlivých prvků dodá NPÚ ÚOP v Ústí nad Labem)

- při obnově odstraňovat pouze nesoudružné a novodobé omítky, obnovu omítek a štuků 

provést vápennou technologií

- nový fasádní nátěr bude modifikovaný vápenný

- barevnost kaple: při odstraňování omítek se pokusit identifikovat starší barevnost na 

historických omítkách, v případě negativních nálezů provést barevnost ve světlých 

odstínech: a) monochromní bílá, b) lomená bílá – plochy, bílá – architektonické prvky (římsa, 

šambrána)

- štukový reliéf v tympanonu zachovat a opravit

- kamenná podezdívka bude lokálně přespárována nastavovanou vápennou maltou

V případě nejasností či nových zjištění je možné naše pracoviště kontaktovat pro další konzultace.

S přáním pěkného dne

PhDr. Petr Hrubý
          ředitel 


